

Masterat: Concepte și practici de audit la nivel național și internațional**Anul univ 2025-2026**

Nr crt	Nume si prenume	Masterat	Coordonator	Tema
1	ALEXANDRU D ANDREEA VALENTIN	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Prof. univ. dr. Dobroțeanu Laurențiu	CONSIDERATII PARTICULARE PRIVIND AUDITUL IMOBILIZARILOR CORPORALE
2	Alexandru M. Andrei - Cristinel	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	STUDIU COMPARATIV PRIVIND COMITETUL DE AUDIT
3	Andronesco ML Dan-Andrei	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Principiul continuității activității din perspectiva angajamentului de audit
4	Badea D.C. Andreea-Denisa	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bunea Mariana	Considerarea riscului de fraudă: mize, provocări și limite
5	Badescu Daniela- Andreea SS	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bunea Mariana	Prevenirea, detectarea și combaterea fraudei în auditul financiar
6	Balan M Cristian Iulian	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Auditul ciclului de vanzari si incasari - Proceduri si controale interne
7	Balcăș H.I. Rose-Marie	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Roman Aureliana	Importanța misiunii de audit financiar în înțelegerea, testarea și formularea opiniei asupra ariei de stocuri
8	Băstoirescu V.A Alexandra Florentina	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Examinarea stocurilor în cadrul unei misiuni de audit financiar
9	Beșleagă Ana-Maria-Viki V	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Roman Aureliana	Comunicarea auditorului în misiunile de audit financiar
10	Buduru Razvan D.	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Auditul raportării de sustenabilitate: De la cerințele CSRD-ESRS la asigurarea limitată prevăzută de ISSA 5000
11	CHIFAN M.F. DIANA - IONELA	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	ASPECTE TEORETICE ȘI PRACTICE PRIVIND APLICAREA IAS 2
12	COSTACHE N. CIPRIAN- GEORGIAN	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Prof. univ. dr. Ioanăș Corina	Teorie și practici contabile privind elaborarea și prezentarea situațiilor financiare
13	Culiță Ș. Oana Cătălina	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Gorgan Cătălina	Studiu privind prezentarea estimărilor, ipotezelor și raționamentelor în notele explicative: cazul entităților cotate la BVB
14	DAHON M DENISA MARIA	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	Particularități privind taxa pe valoare adăugată conform reglementarilor europene și naționale
15	Dobre Elena Cristina M	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	ANALIZA PRINCIPALELOR MODIFICARI ALE STANDARDDELOR INTERNATIONALE DE CONTABILITATE IFRS IN ULTIMII 10 ANI
16	Doleanu Andreea Rebeca V	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Calitatea probelor de audit obtinute prin confirmari externe
17	Isailă Antonia L	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Guinea Flavius Andre	Indicatori financiari de măsurare a performanței: realitate, relevanță și denaturare
18	MARTIN C G MIHAELA	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Gorgan Cătălina	Analiza gradului de conformitate cu IFRS a situațiilor financiare întocmite de entitățile cotate la BVB: cazul prezentării situațiilor financiare și al raportării pe segmente
19	MICLEA I. MIHAELA-IOANA	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Radu Gabriel	Studiu privind legislatia europeana in domeniul auditului si impactul acesteia asupra tarilor din UE. Analiza si impact la nivel de Romania

Masterat: Concepte și practici de audit la nivel național și internațional**Anul univ 2025-2026**

Nr crt	Nume si prenume	Masterat	Coordonator	Tema
20	Niță C Ana Maria	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Gorgan Cătălina	Comunicarea performanței financiare prin intermediul rezultatului global
21	PAUN G ANA-MARIA	Concepte și practici de audit la nivel național și	Prof. univ. dr. Dobroțeanu Laurențiu	Raportul de audit: mize, provocări și limite
22	Păun M Maria	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	Rolul auditului financiar în validarea raportării ESG – studiu de caz pe companii listate pe piețele internaționale
23	PROTOPOPU V.I. SIMONA-IOANA	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	Respectarea principiilor de etică de către profesioniștii contabili din
24	RACEA I. ROXANA	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Raportul de audit: provocări și limite
25	RADU I STEFAN	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Influența pandemiei Covid-19 asupra raportului de audit
26	ROGOJINARU G ALEXANDRA	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Prof. univ. dr. Dobroțeanu Laurențiu	INDEPENDENȚA AUDITORILOR EXTERNI: FUNDAMENTUL REPUTAȚIEI PROFESIONALE
27	Schiopu A. Carina-Stefania	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Guinea Flavius Andrei	Prețurile de transfer între realitatea și cosmetizarea situațiilor financiare
28	Șerăngău V.E. Arianna-Cristina	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Responsabilitatea auditorului extern: controverse și realitate
29	Serban F Andreea Valentina	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Prof. univ. dr. Dobroțeanu Laurențiu	Analiza procedurilor de audit în evaluarea performanței ESG: Standardizare și Implementare
30	SIMION SILVANA-DELIA C.	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	Aspecte conceptuale și practice privind aplicarea IAS 38. Studiu de caz privind corelația dintre imobilizările necorporale și performanțele companiilor
31	SOIMARU VM SIMONA	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Gorgan Cătălina	Studiu privind nivelul de informare a companiilor listate la BVB în conformitate cu cerințele de prezentare solicitate de IFRS: cazul imobilizărilor necorporale și corporale
32	SPINU I. KARLA- GABRIELA	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Dobroțeanu Camelia	Raportul de audit: limite și provocări
33	Stancu C. Elena-Diana	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Prof. univ. dr. Lungu Camelia Iuliana	Aspecte conceptuale și practice privind întocmirea și prezentarea situației fluxurilor de trezorerie la nivelul Uniunii Europene
34	Stecko P Cosmina	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Guinea Flavius Andrei	Metoda direct costing și analiza cost-volum-profit
35	Stoian M.C. Andreea-Ana-Maria	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bunea Mariana	Gestionarea riscurilor ca element esențial în proiectarea și desfășurarea auditului extern.
36	Stoian N. Andra-Izabela	Concepte și practici de audit la nivel național și internațional	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	Aspecte conceptuale și practice privind realizarea expertizelor contabile judiciare
37	TACHE D.T. DRAGOȘ - IULIAN	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Bunea Mariana	INTELIGENȚA ARTIFICIALĂ - PROVOCĂRI ȘI LIMITE ÎN AUDITUL INTERN
38	Ticu N Danut	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Guinea Flavius Andrei	Preturile de transfer între realitatea și cosmetizarea situațiilor financiare
39	Trufășilă Alexandra Ioan	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	Întocmirea și prezentarea rapoartelor de expertiză contabilă extrajudiciară
40	Ursu I Diana Elena	Concepte și practici de audit la nivel național și	Conf. univ. dr. Bîgioi Adrian Doru	Aspecte contabile și fiscale privind contribuțiile sociale în România